
 

 

ORDENANÇA FISCAL DE LA TAXA PER UTILITZACIONS PRIVATIVES O 
APROFITAMENTS ESPECIALS SOBRE EL SUBSÒL, SÒL I VOL DEL DOMINI PÚBLIC 
LOCAL PER A PARADES, BARRAQUES, ETC. 

Article 1. Fonament i naturalesa. 

En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l'article 106 de 
la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases de Règim Local, i de conformitat amb el 
que es disposa en els articles 15 a 19 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març pel qual 
s'aprova el text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, l'Ajuntament de Benissa 
estableix la modificació de la taxa per utilitzacions privatives o aprofitaments especials que 
s'especifiquen en el fet imposable de la present taxa sobre el subsòl, sòl i vol de terrenys d'ús 
públic local, que es regirà per la present Ordenança.  

Article 2.  Fet imposable. 

Constitueix el fet imposable d'aquesta taxa la utilització privativa o l'aprofitament especial del 
domini públic local en els següents supòsits: 

1) Per l'ocupació de terrenys d'ús públic local amb mercaderies, materials de construcció, 
enderrocs, tanques, puntals, cavallets, bastides i altres instal·lacions anàlogues.  

2) Ocupació de terrenys d'ús públic local amb taules, cadires, tribunes, cadafals i altres 
elements anàlegs, amb finalitat lucrativa. 

3) Instal·lació de quioscos en la via pública.  

4) Instal·lació de paradetes, barraques, casetes de venda, espectacles, atraccions o esbarjo, 
situats en terrenys d'ús públic local així com indústries de carrer i ambulants i rodatge 
cinematogràfic. 

5) Depòsits i aparells distribuïdors de combustible i, en general, de qualsevol article o 
mercaderia, en terrenys d'ús públic local. 

6) Instal·lació d'anuncis que ocupen terrenys de domini públic  

7) Obertura de rases, sondatges i cales en terrenys d'ús públic local, inclusivament carreteres, 
camins i altres vies públiques locals, per a la instal·lació i reparació de canonades, 
conduccions i altres instal·lacions, així com qualsevol remoguda de paviment o voreres en la 
via pública. 

8) Ocupació de via pública amb obres d'urbanització que suposen millora o ampliació de les 
vies existents. 

9) Ús de senyals, tanques mòbils, papereres, contenidors, cadires i templets de titularitat 
municipal. 

Naix l'obligació de contribuir, des del moment en què s'atorga autorització o bé des que s'inicie 
el benefici o aprofitament, si es procedira sense l'oportuna autorització. 

Article 3. Subjectes passius. 

Són subjectes passius de la taxa en concepte de contribuents les persones físiques i jurídiques, 
així com les entitats a què es refereixen els articles 35 i 36 de la Llei   58/2003, de 17 de 
desembre, General Tributària als quals se li atorguen autoritzacions o gaudisquen, utilitzen o 
aprofiten especialment el domini públic local en benefici particular amb els supòsits previstos en 
la present Ordenança. 

 



 

 

Article 4. Beneficis fiscals. 

L'Estat, les Comunitats Autònomes i les Entitats Locals no estaran obligades al pagament de la 
taxa per utilització privativa o aprofitament especial del domini públic pels aprofitaments. 

Tampoc estaran obligats al pagament de la taxa, per raons d'interés social, les associacions 
sense ànim de lucre, els sindicats i partits polítics, prèvia autorització de la Junta de Govern 
Local segons informe emés pel funcionari municipal. 

Article 5. Quantia. 

La quantia de la taxa per a cada ocupació serà la quantitat que s'obtinga de la següent 
operació: 

 

CONCEPTE 

 

TARIFA 

 

1) Per l'ocupació de terrenys d'ús públic local amb mercaderies, 
materials de construcció, enderrocs, barres, puntals, cavallets, 
bastides i altres instal·lacions anàlogues; per metre quadrat o 
fracció i dia. 

 

0,40 
euros 

2) Ocupació de terrenys d'ús públic local amb taules, cadires, i 
altres elements anàlegs, amb finalitat lucrativa; per metre quadrat o 
fracció i dia. 

 

0,30 
euros 

3) Instal·lació de quioscos en la via pública; per metre quadrat o 
fracció i dia, si no està inclosa l'ocupació en la concessió 
administrativa i per a altres usos. 

 

0,80 
euros 

4) Instal·lació de paradetes, barraques, casetes de venda, 
espectacles, atraccions o esbarjo, situats en terrenys d'ús públic 
local així com indústries de carrer i ambulants; per metre quadrat o 
fracció i dia. 

 

4.1. Mercats ambulants extraordinaris, fix o periòdics.  

               Taules per a la venda de comestibles 
1,30 
euros 

               Taules restants 
1,15 
euros 

4.2.  Altres llocs de venda en mercat extraordinari no periòdic 
2,40 
euros 

4.3. Altres llocs de venda exterior al local comercial, per metre 
quadrat o fracció i dia. 

1,50 
euros 

4.4. Altres ocupacions  
1,50 
euros 

5) Depòsits i aparells distribuïdors de combustible i, en general, de 
qualsevol article o mercaderia, en terrenys d'ús públic local. 

2,40 
euros 

6) Instal·lació d'anuncis ocupant terrenys de domini públic local per 
metre quadrat o fracció i dia. 

1,00 
euros 



 

 

7) Obertura de rases, sondatges i cales en terrenys d'ús públic 
local, inclusivament carreteres, camins i altres vies públiques locals, 
per a la instal·lació i reparació de canonades, conduccions i altres 
instal·lacions, així com qualsevol remoció de paviment o voreres en 
la via pública, per metre lineal i dia. 

 

4,00 
euros 

8) Rodatge cinematogràfic, metre quadrat i dia. 
4,00 
euros 

9) Obres d'urbanització per ml i dia. 
1,00 
euros 

10) Ús de senyals, tanques mòbils, papereres, contenidors, cadires 
i templets de titularitat municipal. 

 

   Senyals i tanques mòbils, unitat i dia. 
2,00 
euros 

   Templet, m² i dia. 
10,00 
euros 

   Papereres (tipus Diputació), unitat i dia. 
6,00 
euros 

   Cadires, unitat i dia. 
1,00 
euros 

   Contenidors, unitat i dia. 
20,00 
euros 

 

Les unitats s'entendran expressades en m² i dia, llevat que s'indique el contrari. 

2. El càlcul trimestral de l'import de la taxa per l'ocupació del mercat ambulant extraordinari de 
caràcter fix o periòdic serà el resultat d'aplicar la següent fórmula: 

Quantia trimestral = tarifa x metres lineals setmanals d'ocupació reservada x 13 setmanes al 
trimestre. 

3. Les quantitats exigibles conformement a la tarifa es liquidaran per cada aprofitament 
sol·licitat o realitzat i seran irreductibles pels períodes de temps assenyalats en els respectius 
epígrafs, excepte les ocupacions per taules i cadires que es liquidaran amb caràcter bimensual. 

4. S'estableix una quota mínima per a cada ocupació de meritació no periòdica que ascendirà a 
14,00 euros per a cobrir les despeses de gestió administrativa que requerisca autorització. 

5. L'ús de tanques i senyals mòbils de titularitat municipal comportarà l'import de 20 euros per 
cada element deteriorat o no retornat. 

Article 6. Període impositiu i meritació. 

1. En els supòsits de les ocupacions la meritació de les quals siga periòdica, el període 
impositiu coincideix: 

a) Amb l'any natural per al cas de les ocupacions de quioscos i per a les ocupacions sense 
termini de finalització, excepte en els casos de primera ocupació. En aquests casos, el 
període impositiu començarà el dia en què es produïsca aquesta ocupació. 

b) Amb el trimestre natural per al cas de les ocupacions de mercats ambulants extraordinaris 
fixos o periòdics, excepte en els casos de primera ocupació. En aquests casos el període 
impositiu començarà el dia en què es produïsca aquesta ocupació. 



 

 

 

2. S'esdevinga la taxa i naix l'obligació de contribuir el primer dia del període impositiu. 

3.  L'import de la taxa per als supòsits en els quals el període impositiu siga anual, es 
prorratejarà per trimestres naturals per als casos d'alta i baixa, excepte les ocupacions per 
taules i cadires que es prorratejarà per mesos naturals. 

4. Quan actuacions municipals o provincials impedisquen l'aprofitament per un termini superior 
a 3 dies, no es reportarà la taxa per aquest període, tenint l'interessat el dret a la devolució en 
cas d'haver sigut abonada. 

5.  En el cas d'ocupació de la via pública amb taules i cadires amb finalitat lucrativa en les quals 
no se sol·licita autorització, es procedirà a la seua liquidació per períodes anuals. 

6.  Per als supòsits d'ocupació la meritació de la qual no siga periòdic el període impositiu 
començarà el dia en què s'inicie el gaudi del domini públic si no es disposara de la pertinent 
autorització o des del moment de la data en què se sol·licite l'autorització, i comprendrà fins al 
final de l'any natural o període sol·licitat. 

Article 7. Normes de gestió. 

1. De conformitat amb el previngut en l'article 24.5 del Reial Decret Legislatiu 2/2004 de 5 de 
març, pel qual s'aprova el text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, quan en 
ocasió dels aprofitaments regulats en aquesta Ordenança es produïren desperfectes en el 
paviment o instal·lacions de la via pública, els titulars de les llicències o els obligats al 
pagament vindran subjectes al reintegrament total de les despeses de reconstrucció i reparació 
de tals desperfectes o reparar els danys causats, que seran, en tot cas, independents dels drets 
liquidats pels aprofitaments realitzats. 

2. Les quantitats exigibles conformement a les tarifes es liquidaran per cada aprofitament 
sol·licitat o realitzat si es va procedir sense l'oportuna autorització i seran irreductibles pels 
períodes naturals de temps assenyalats en els respectius epígrafs. 

3. Les persones o entitats interessades en la concessió d'aprofitaments regulats en aquesta 
Ordenança i no tretes a licitació pública hauran de sol·licitar prèviament la corresponent 
llicència, realitzar el depòsit previ a què es refereix el punt 13 del present article i formular 
declaració en la qual conste: 

a) La superfície de l'aprofitament, acompanyant un pla detallat de la superfície que es pretén 
ocupar. 

b) La seua situació dins del municipi. 

c) La duració de l'aprofitament. 

4. Els serveis tècnics d'aquest Ajuntament comprovaran i investigaran les declaracions 
formulades pels interessats, concedint-se les autoritzacions de no trobar diferències amb les 
peticions de llicències, si es donaren diferències, es notificaran les mateixes als interessats i es 
giraran, en el seu cas, les liquidacions complementàries que procedisquen, concedint-se les 
autoritzacions una vegada esmenades les diferències pels interessats i en el seu cas, realitzats 
els ingressos complementaris que procedisquen. 

5. En cas de denegar-se les autoritzacions, els interessats podran sol·licitar a aquest 
Ajuntament la devolució de l'import ingressat, sempre que no es realitze l'aprofitament. 

6. Els emplaçaments, instal·lacions, parades, etc. podran traure's a licitació pública abans de la 
celebració de les Fires, i el tipus de licitació, en concepte de taxa, serà la quantia fixada en les 
tarifes d'aquesta Ordenança. 

7. Es procedirà, amb antelació a la subhasta, a la formació d'un pla dels terrenys disponibles 
per a ser subhastats, numerant les parcel·les que hagen de ser objecte de licitació i 
assenyalant la seua superfície. 



 

 

 

8. Si algun concessionari dels aprofitaments utilitzara major superfície que la que li va ser 
adjudicada en subhasta, satisfarà per cada metre quadrat utilitzat de més el 100 per cent de 
l'import de la puixança, a més de la quantia fixada en la tarifa. 

9.  No s'autoritzarà cap de les ocupacions o aprofitaments regulats en aquesta Ordenança fins 
que s'haja abonat el depòsit previ a què es refereix el punt 13 del present article i s'haja 
obtingut la corresponent llicència pels interessats. L'incompliment d'aquest mandat podrà donar 
lloc a la no concessió de la llicència, sense perjudici del pagament de la taxa i de les sancions i 
recàrrecs que procedisquen. 

10. Si no s'ha determinat amb exactitud la duració de l'aprofitament, una vegada autoritzada 
l'ocupació o aprofitament s'entendrà prorrogada mentre no s'acorde la seua caducitat per 
l'Alcaldia o regidoria delegada es presente baixa justificada per l'interessat o pels seus legítims 
representants en cas de defunció. 

11. La presentació de la baixa farà efecte a partir del dia primer del període natural de temps 
següent assenyalat en l'epígraf de la tarifa que corresponga. Siga com siga la causa que 
s'al·legue en contra, la no presentació de la baixa determinarà l'obligació de continuar abonant 
la taxa. 

12. Les autoritzacions tindran caràcter personal i no podran ser cedides o subarrendades a 
tercers excepte en els aprofitaments per portades, aparadors i vitrines. L'incompliment d'aquest 
mandat donarà lloc a l'anul·lació de la llicència. 

13. L'Ajuntament podrà exigir el depòsit previ de la taxa pel sistema d'autoliquidació. 

Article 8. Exempcions i bonificacions. 

S'estableix una bonificació del 100% de la present taxa per ocupació de la via pública a les 
terrasses de bars i restaurants en el període comprés entre l'1 d'octubre i el 31 de març. 

S'estableix una bonificació del 100% de la present taxa per ocupació de la via pública a les 
terrasses de bars i restaurants en el període comprés entre l'1 d'abril de 2020 i el 30 de 
setembre de 2021, amb motiu del COVID-19. 

S'estableix una bonificació del 100% de la present taxa per ocupació de la via pública a la 
instal·lació de paradetes o casetes de venda dels Mercats ambulants extraordinaris, fix o 
periòdics (epígraf 4.1 de l’article 5) pel segons semestre de 2021, amb motiu del COVID-19. 

Article 9. Dret supletori. 

En allò no regulat en aquestes normes, serà aplicable l'Ordenança General sobre  Gestió, 
Recaptació i Inspecció dels Tributs Locals. 

Disposició final. 

La present Ordenança començarà a aplicar-se amb efectes d'1 de gener de 1999, qualsevol 
que siga la data de la seua publicació en el Butlletí Oficial de la Província, romanent en vigor 
fins a la seua modificació o derogació expresses. 

La present ordenança va ser aprovada inicialment per acord de l'Ajuntament Ple en sessió 
celebrada en data 17 de desembre de 1998 i publicada definitivament en el BOP núm. 49 de 
data 1 de març de 1999. 

La present ordenança va ser modificada inicialment per acord de l'Ajuntament Ple en sessió 
celebrada en data 2 d'agost de 2005 i publicada definitivament en el BOP núm. 239 de data 19 
d'octubre de 2005. Entrarà en vigor l'endemà de la seua publicació definitiva en el BOP. 



 

 

La present ordenança va ser modificada inicialment per acord de l'Ajuntament Ple en sessió 
celebrada en data de 7 de febrer 2006 i publicada definitivament en el BOP núm. 103 de data 8 
de maig de 2006. Entrarà en vigor l'endemà de la seua publicació definitiva en el BOP. 

La present ordenança va ser modificada inicialment per acord de l'Ajuntament Ple en sessió 
celebrada en data 18 de juliol de 2006 i publicada definitivament en el BOP núm. 228 de data 3 
d'octubre de 2006. Entrarà en vigor l'endemà de la seua publicació definitiva en el BOP. 

La present ordenança va ser modificada inicialment per acord de l'Ajuntament Ple en sessió 
celebrada en data 6 de juliol de 2011 i publicada definitivament en el BOP núm. 167 de data 1 
de setembre de 2011. Entrarà en vigor l'endemà de la seua publicació definitiva en el BOP. 

La present ordenança va ser modificada inicialment per acord de l'Ajuntament Ple en sessió 
celebrada en data 13 de setembre de 2016. I aprovada definitivament per acord de l'Ajuntament 
Ple de data 13 de desembre de 2016. Va ser publicada definitivament en el BOP núm. 243 de 
data 21/12/2016. Entrarà en vigor l'endemà de la seua publicació definitiva en el BOP. 

La present ordenança va ser modificada inicialment per acord de l'Ajuntament Ple en sessió 
celebrada en data 28 d'abril de 2020. Va ser publicada definitivament en el BOP núm. 122 de 
data 1 de juliol de 2020. Entrarà en vigor l'endemà de la seua publicació definitiva en el BOP. 

La present ordenança va ser modificada inicialment per acord de l'Ajuntament Ple en sessió 
celebrada en data 26 de gener de 2021. Va ser publicada definitivament en el BOP núm. 61 de 
data 31 de març de 2021, entrant en vigor l'endemà de la seua publicació definitiva en el BOP. 

La present ordenança va ser modificada inicialment per acord de l'Ajuntament Ple en sessió 
celebrada en data 25 de maig de 2021. Va ser publicada definitivament en el BOP núm. 144 de 
data 2 d’agost de 2021, entrant en vigor l'endemà de la seua publicació definitiva en el BOP. 

 


